
 

 

 

  
  

 

1 

 

32158/2024, ΦΕΚ-501/ΥΟΔΔ/21.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

32158/2024, ΦΕΚ-501/ΥΟΔΔ/21.05.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 98599/10-11-2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

αποζημίωσης του Προέδρου, των μελών και του γραμματέα του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων (ΜΤΠΥ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1246). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 12 του άρθρου 7 του π.δ. 422/1981 «Περί κωδικοποιήσεως των περί Μετοχικού 

Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων διατάξεων» (Α' 114), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 41 

του ν. 4997/2022 «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση 

ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις» (Α' 219) σε συνδυασμό με την παρ. 3 

του άρθρου 83 του ν. 4997/2022. 

2. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α' 176). 

3. Την περ. α της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 

μισθολόγιο βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 

μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α' 226), όπως 

αντικαταστάθηκε με την περ. β της παρ. Γ3 του άρθρου 138 του ν. 4052/2012 «Νόμος 

αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου «Εγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων 

Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 

Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του 

Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του 

δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας» και άλλες διατάξεις» (Α' 41). 

4. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α' 232). 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α' 168). 

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

32158/2024, ΦΕΚ-501/ΥΟΔΔ/21.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

11. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 

12. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

13. Την υπ' αρ. 65928/13.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β' 4526). 

14. Την υπ' αρ. 120230/12-12-2022 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπ' αρ. 86878/19-09-2022 απόφασης "Ορισμός Προέδρου και 

μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων 

(Μ.Τ.Π.Υ)" (Υ.Ο.Δ.Δ. 882) κατ' εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4997/2022 (Α' 19)» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1166). 

15. Το από 30/01/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα σχετικά με το ύψος των αμοιβών και την 

αναδρομικότητα της απόφασης. 

16. Την υπ' αρ. 11957/15-2-2024 εισήγηση της Υπηρεσίας Συντονισμού. 

17. Την υπ' αρ. 14753/23-02-2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και την υπ' 

αρ. 3581-31/01/2024 (ΑΔΑ: 99ΜΞΗ-9ΔΚ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης. 

18. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης προκαλείται ετήσια δαπάνη 

έως του ποσού των 23.220,00 € και βαρύνει τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0264 «Αποζημίωση για 

συμμετοχή σε συμβούλια ή επιτροπές» του προϋπολογισμού του Μ.Τ.Π.Υ., αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπ' αρ. 98599/10-11-2023 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

αποζημίωσης του Προέδρου, των μελών και του γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων (ΜΤΠΥ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1246) ως προς το ποσό της 

αποζημίωσης, τον αριθμό των συνεδριάσεων καθώς και την κατάργηση της αναδρομικότητας 

και η απόφαση διαμορφώνεται ως εξής: 

«Καθορίζουμε την αποζημίωση του Προέδρου, των μελών και του γραμματέα του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων (ΜΤΠΥ), ως εξής: 

α) Ο Πρόεδρος και τα μέλη, ποσό 50,00 € ανά συνεδρίαση 

β) Ο γραμματέας, ποσό 35,00 € ανά συνεδρίαση 



 

 

 

  
  

 

3 

 

32158/2024, ΦΕΚ-501/ΥΟΔΔ/21.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η παραπάνω αποζημίωση δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 200,00 € ανά μήνα για τον 

Πρόεδρο και τα μέλη και το ποσό των 140,00 € για τον γραμματέα, ακόμα και αν 

συμμετέχουν σε περισσότερες από τέσσερις (4) συνεδριάσεις. 

Τα αναπληρωματικά μέλη θα αμείβονται όπως ανωτέρω μόνο όταν αναπληρώνουν στις 

συνεδριάσεις τα τακτικά μέλη και για όσες συνεδριάσεις συμμετέχουν. 

Οι συνεδριάσεις του Δ.Σ. θα πραγματοποιούνται εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας και 

για δημοσίους υπαλλήλους εκτός του χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση. 

Η εν λόγω αποζημίωση υπόκειται στους περιορισμούς των παρ. 1 και 2 του άρθρου 28 του ν. 

4354/2015». 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση της υπ' αρ. 98599/10-11-2023 κοινής 

υπουργικής απόφασης (Υ.Ο.Δ.Δ. 1246), ημερομηνία από την οποία καταργείται η υπό 

στοιχεία Φ.30316/26142/681/19-9-2018 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός μηνιαίας 

αποζημίωσης των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών 

(ΜΤΠΥ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 543). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Μαΐου 2024 


